*Cocleæ cavitās
aerē continet.*

*Cocleæ corpus
solidissimum.*

De

de usu autem non est lector quòd à nobis modò ali- A
quid expectes, fatemur enī ingenuè nos planè igno-
rare in nostrò de constructione & usu totius fabricę
humane opere, quod iam iam edituri sumus forte, ali-
quid sub scribemus vnà cum constructione arietini
auditus, quæ non plurimum ab humana variat: in ca-
pite ergo arietis hæc poteris propter ossium mollitiē
p̄scrutari, hēdi, aut agni, nā et si nonnulla ex abūdāti
prædicta capita nāciscātur, omnia tamē quæ in hu- B
mano sunt auditu, appositissimè commōstrant.

CAPIT. VI.

In quo usus obliquitatis costarum, &
ossis cordis: proponitur.

N caput etiam. 19. & . 20. nonnulla
animaduertenda sunt: primum mi-
ror maximè Vesal. (& interim non
minus Gal.) usum in celsius costarū C
sic perfunctoriè præterijisse: maximè
cum tantūm ad suā de naturali respiratione opinio-
nē conferat. Admirandus enim sūmus rerum opifex
venit: si cōtemplemur costas à lateribus dorsi vbi se
mel emergunt, transfuersimq; ad os pectoris aut ad
partem superiorem abdominis, protrahuntur: non
recta (quantum ad superiora, & inferiora attinet) sed
obliqua deorsum reclinatas, primum ab origine de
mitti:

*Costarum in-
cessus.*

Dmitti: postea autē extremitatibus sursum inclinātes,
 cessare. Ita vt exquisitè dixeris vtroq; extremo co-
 stas elatiore sitū obtinere, quā medio suo ductu.
 Porro & si hoc magis in medijs costis quæ maximæ
 sunt, quā in extremis, superioribus, & inferioribus
 accidat: non nihil attamen extreme, deorsum recli-
 nat: factum hoc esse videtur à natura, altissima confi-
 deratione. Nempe vt dū costæ sursum retrahuntur,
 maior cavitās thoracis fiat, p̄cipies manifesto id cō-
 E tingere si (vt modo nos ipsi experimur) ad manū ha-
 bueris thoracē humanū ex carne: quòd si illius copia
 non sit, confestim tuo poteris experiri brachio. Ad
 moueto ergo vngues cuiusuis manus, ad ossis pe-
 ctoris partē superiorē: & finito brachiū, articulatio-
 ne ad cubitū deorsum inclinare, tanquā duobus axi-
 bus, in osse pectoris, & in articulatione ad scapulā in-
 nitēs: mox retrahē nō nihil sursum cubiti ad hume-
 F rū articulū: nōne apertissime vides, maiorē cavitatē
 intra portionē circuli à brachio factā, (& si nihil cur-
 uatura variarit) relinquī? Perīde ergo sagacissima na-
 tura, costas situauit, vt vel altero extremorū sursum
 aliquātulū actæ, ossæ & cartilagineæ cū sint, vndi-
 quaq; sursum eleuētur, & maiorem cavitatem inti-
 mam efficiant, vt in naturali respiratione cōtingit:
 nō nihil tractis costis nothis sursum à septo trāsuerfo:

*Costarū obliqui
 tatis vsus.*

vt

vt fusius vbi ordo doctrinæ exposcere videatur sub- **A**
iūgemus, vel autem non extremo tantum, sed toto
ductu superiori à musculis intercostalibus reuulsæ
trahuntur costæ, vt omnibus contingit costis in vio-
lenta respiratione. Sed age iam de costarū obliquo si-
tu, & eius vsu, quæ à nemine hucusque animaduer-
sum offendi, sermone relicto, de osse cordis nōnulla
animaduertamus. In cordis basi, inter arteriæ aorti
& venæ arteriosæ, aut potius in horum vasorū co- **B**
alitu ad originem, ita cordis substantia indurescit
vt modo cartilaginem, subinde cartilaginem osseā,
nonnunquam os cartilaginofum representet, pro vt
humidius, vel ficcius sit animal, aut pro maiori vel
minori corporis mole, vt optimus docet Galen. 7.
de administ. sect. cap. 10. & 6. de vsu. cap. 19. quæ om-
nia egregie desumpsit Vesalius libro. 1. cap. 20. illud
vnum quod maxima est obseruatione dignum inte **C**
rim relinquens. Népe animalia esse, quibus tā mol-
le sit hoc os, vt neque ossi, neque cartilagini, neq; ex
vtroque mixto corpori, debeat conferri, sed potius
neruo cartilagineo. Est reperire huiusmodi os (lice-
at obsecro os doctrinæ gratia compellare) in sue, &
ariete, maximè autem in oue. Respōdet huius ossis
in prædictis animalibus substātia, (si recte expēdo)
substantiæ cartilaginei ligamenti, quo vertebrarū
corpora

Ossis cordis sit-
tus.

Ossis cordis dif-
ferentia.

Os cordis nōnū-
quā refert ner-
uum cartilagin-
neum.

Quibus anima-
libus neruea in
corde repiatur
cartilago.

D corpora adinuicem parte interiori cōnectūtur. Adde Aristotelem à Ves. sub aliorum anatomicorū nomine derideri, non citato autore. Quod asseruerit. 3. part. anima. cap. 4. in grandioribus animalibus cor à suo osse firmari. Nō enim magis (inquit Andræas cor à suo osse poterit firmari, quā corpus quòduis, ferreo palo in aère posito firmaretur, palus enim & corpus ab eo appensum, pariter delaberentur, conuincit hæc Aristotelem ipsum maximè ratio, nanq; **E** vasis appensum, & membranis intersepiētibus thoracē distinctetur cor, non autem ossea aliqua substantia. Displicuit hæc Arist. assertio antea Gal. ipso loco præallegato qui vsum huic ossiculo accōmodat: ut ligamenta cordi & membranis orientur: Vesal. vsum huius ossis subticuit. Tu attamē talē, si arriserit, accipito, nempe vt duriusculæ ossis substātiæ innitentes molliores partes cordis, moueātur. **D**istinctur enim maximè appensio cordis, ab eius firmitate ad motum. Illa vasis & membranis mediantibus fit: hæc, duriori huic substantiæ, innitentibus fibris mollioribus cordis, quæ illi continuantur, exercetur.

CAP. VII. In quo proponitur quæ pars ossis humeri verè possit nomine tuberculi exterioris cōpellari. Et vtrū, exterius interiori sit grādus.

I A M

Ossis cordis vsum
Gal.

Vsum nostrum.

AM ergo ad.23. caput descendendū A
 est, vbi iure profectō inuehitur Ve
 salius in Galenum, quia internum
 humeri tuberculum, grandius ex-
 terno pronunciarit. Dedit illi colli-
 gendi ansam, Galenus ipse, lib. de ossi. cap. 16. de
 osse humeri sub his verbis agens. Pars autem infe-
 rior in tubercula desinit inæqualia, quorum ei quod
 extrinsecus situm est, radij capitulum annectitur, B
 cum eo verò quod est interiore in parte, nullum os
 prorsum committitur. Eamq; ob causam & si pau-
 lo est grandius, longe maius apparet quam os exte-
 rius. Ex ijs colligit Vesalius cōstare Galeni errorem:
 nāque inquit si ab externo tuberculo, extremū radij
 excavatū quo occultatur amoueris, interiori gran-
 dius esse, plane percipies. Ergo stat sentētia Andree
 aduersus Galenum, nempe tuberculum interius, ab C
 exteriori magnitudine superari. Quæ profecto ad-
 uersus me nunquam stabit: & si absolute pronuncie
 tuberculum interius, extimo longe maius esse. Nā-
 que partem illam ossis humeri rotundam quæ extre-
 mum radij excipit, non magis processui exteriori, as-
 cribendam censeo, quàm externum latus orbitæ ip-
 sius ossis humeri, quo cauitatem vlnæ interiorem
 subingreditur, tuberculo interiori: par enim pro-
 fecto

*Externum tur-
 berculum inter-
 iori grandius
 ex Ves.*

*Tuberculū hu-
 meri interius
 exteriori est
 maius.*

Dfecto vtriusque est ratio. Iam si hoc interiori tuberculo adscribis, exteriori maius id esse, planè constat. Si tamen quia cartilagine obducitur, & leuigatur, & quia illi altera parte suæ cavitatis vlna innitès mouetur, à tuberculo interiori amouendum ducis: vt quid non ab exteriori, partè qua excipitur radius pariter amouebis? Quod si feceris, exterius ab interiori multis modis superari, offendes. Hoc enim prolixius introrsum protuberat, illud parum extrorsum emergit. Sed age iam partes illas inferiores ossis humeri, quæ modo, colliculorum, aut superciliarum ritu, attolluntur: modo ad similitudinem vallium, cedentes depressæ sunt, sic doctrine gratia distinguo, vt alias dicas leues & cartilagine obductas, alias nimium asperas reperiri: hæc potissimùm tubercula hæc sunt, de quibus nobis modo sermo est. Illæ inter hæc tubercula continentur: & ossibus quibus cōnectuntur, ferè omni ex parte occultantur. Nec te remoretur, eminentiam humeri qua radius excipitur, quodammodo supra tuberculum exterius situari, quominus inter illam & tuberculum, differentiam ponas. Nam vt illa, propriam habet circumscriptionem, & cartilagine ad motum leuigatur, nihil prorsus in posteriora erecta, quòd in nulla cubiti extensione, radius posteriorem humeri sedè adeat: ita

& ad

& ad externū huiuslatus humerus protuberat monA
tis, rupifūe imaginem ostendens: ut frequētes mus-
culi ad nonnullos brachialis radij, & digitorū mo-
tus parati, ab illo oriantur.

CAP. VIII.

In quo digitorum ossium appendices extorsum
porrigi demonstratur: & opinio Vesalij circa
extensionem digitorum, refellitur.

Vprà etsi obiter, adnotauimus Vesa-
lium falso imposuisse, digitorum ossia ^B
penitus medullæ expertia, ex Galen.
sententia esse. Cū nūquā in cōtex-
tu græco, sed neque in aliqua latina translatione, par-
ticula illa, penitus, qua Gal. dogma falsum redditur;
reperiatur. Nunc reliquum est perquirere, an doctri-
næ Galeni. i. de vsupart. cap. 15. vbi exteriori parte,
ossium digitorum manus supercilia, insignius quā
interiori exporrigi, simpliciter pronunciat: acquies-
cendum sit: aut potius (Vesal. hoc. 17. cap. monēte) ^C
ab eo sit fugiēdum. Vt tamen huius paradoxo deci-
sionem exactius possis percipere, expediet diligentis-
simè caput hoc Vesalij, non semel aut bis perlegere
vt offendas (si modo possis) num alicubi, superciliū
proponat, exterius, interiori, aut par, aut breuius.
Videbis enim hominem hic, vbi eius maximæ sentē
tiam

Ossium digito-
rum manus ex-
torsum quā
interiorum an
insignius protu-
berant.

Dtiam desiderabamus, obmutescere, et alijs occupatū negotijs sermonē ad historias trāſſerre. Constat enī certò omnia digitorum ossium supercilia, parte exteriori magis quàm interiori exporrigi, et si nō omnibus hoc pari mensura contingat. Namq; secundij & tertij ordinis ossiū supercilia, prominētiora sunt, maximè in media parte, qua non solūm extrorsum, sed et sursum in medio, ad obtusioris conū similitudinē, protuberāt: si modo vtriusq; pollicis internodia (quibus crediderim delusum fuisse Andreā) parū hoc supercilio, aut eminere, aut in conū acui, non perfunctoriè expendas. Demū primæ aciei quatuor digitorum ossa, et si inferiori parte suorum appendicum quibus ossibus post brachialis dearticulantur, coronentur: & extima parte supercilia non ita prominentia, ac in lateribus, quibus aliorū digitorū ossa respiciunt, habeāt: maiora attamen & prominētiora, in extima parte illis sunt, quàm in intima. Ut enī extensio in his primis digitorum internodijs, reclinacionē ad latera superat, & vincitur applicatione, ita & supercilij pars exterior superatur à laterali, & interiorē lōge superat. Adde primū pollicis internodium, qua parte quinto brachialis ossi coniungitur, aliquantum extrorsum magis, quàm introrsum, supercilio prominere. Liceat ergo per Vesalium, cum

Supercilia omnia ossium digitorum, extrorsum quā introrsum magis exporrigi.

Pollicis internodium vltimum parum aut nihil supercilio extrorsum preminet.

Lateralibus in primis internodijs supercilia quā interioribus aut exterioribus prominentiora.

Vt quid sic habeat ossium digitorum supercilia.

Propter arguta supercilia, non quia capita ossium digitorum extrorsum non prominent, eorum ossa extrorsum non reflectuntur.

Impugnatur ratione Vesalii.

Galeno affirmare, exteriori parte ossium digitorum A supercilia, insignius quã interiori exporrigi. Quod profectò non sine altissima consideratione, factum à natura videtur. Si enim essent parua foris, vltra summam extensionem, reflecti articulos permitterent. Maiora verò si essent intus, eos liberè & plurimū A:cti prohiberent. Quare nocerent vtrinque, extensionis scilicet firmitudinem auferentia, & flexionis varietatem: quia verò e contrario facta sunt, B nullius quidem nocumenti, omnis autem commoditatis, motionibus digitorum sunt causæ. Accedit insuper, vt plus articuli plicentur, capita subiectorum ossium quibus articulantur, magis in interiora, quàm in exteriora ferri: vt enim in interiora, cartilagine leuigata feruntur capita, ita facillimè introrsum agitur suprapositum os, extrorsum autem maximè propter superciliij argutam eminentiam, C non nisi ad rectam lineam feruntur. Si enim quia in exteriori parte capita non prominent, extrorsum, supraposita secundæ & tertix aciei ossa non reflecterentur, vt Vesalius hoc capite docet, profectò tertium pollicis internodium, non nisi ad rectam lineam, vt aliorum ossium internodia, extenderetur: quando secundi cui innititur ossis subiecta capita, non magis extrorsum prominentia

D nentia sunt, quàm reliquorum primi & secundi ordinis, vt ipse Vesalius docet. At nimium vltra rectam lineam extrorsum agitur, ergo alia causa quàm capitulorum querenda est. Quid memorem, si hæc Vesalij opinio verum haberet, genu articulum, auulso adhuc osse (patellam dicunt) illi antestante, dumtaxat ad rectam lineam, ab angulari flexu erigendum? Quod tamen contra doctrinam E (prætereo experimentum & Galenum) ipsius Andree est, lib. i. cap. 32. Porrò nulla alia inueniri potest causa, motus huius terciij internodij pollicis ad exteriora, quàm breuitas, vt supra monuimus supercilij, ad cuius modum plurima digitorum internodia, illius nobilis Centurionis Genuensis, cuius Vesalius meminit, fabricata esse mihi persuasum habeo: vt & hîc in eximio & omnibus numeris absolutissimo viro Emmanuele à Costa, iuris Cæsarei, in hac nostra Academia professore primario, & Regio Senatore, facillimè extrorsum, ad modum Cymbæ digitos reflectente, est videre.

CAPVT. IX.

De vnguibus.

ETSI SUPRA capit. 30. de errore illo Galeni toties à Vesalio repetito, quo asserit

C ij

tibiam

tibiam non solum posse plicari & extendi, sed e- A
 tiam extrorsum & introrsum versus alterum crus
 moueri, non perfunctoriè agendum nobis fue-
 rat, consultò attamen ad secundi libri eiusdem Ve-
 salij cap. de musculis tibiam aut cubitum agenti-
 bus, reseruádum duximus: ne sermo, qui illic neces-
 sariò repetendus erat, chartam frustra obliteraret.
 At modo de vnguibus, in ijs maximè quibus Vesa-
 lius à Galeno dissentit. 34. hoc cap. agendū est. Dis- B
 cedit. n. consultò, à Galeni dogmatibus, dum vngues
 ex ossis, nerui, & cutis concretionem gigni, cum anti-
 quis opinatur. Tum etiam dum vngues, sensus om-
 nis expertes esse, affirmat. Colliget fortè cum anti-
 quis (quorū meminit Galen. 2. de administ. sect. vl-
 timo) vngues ex prædictis conflare, quia cute & ner-
 uo duriores sunt, osse verò molliores. Quasi verò si
 cartilaginem, ex osse & ligamēto, quia inter vtrum- C
 que mediam habeat consistentiam, aut ligamētum,
 ex neruo & cartilagine conflare dixeris, non perin-
 de aberres, ac dum affirmas, glaciem, quæ inter a-
 quā & lapidem mediam habet consistentiam, ex
 aqua & lapide fieri. Non exactè ergò colligitur ex
 prædictis vngues concreescere, quia inter illa me-
 diam habeāt consistentiam. Nec minus in vnguiū
 sensu videtur labi. Namque si radici vnguium,

*Vngues ex osse
 cute & neruo
 non conflantur.*

Vngues.

D vt ex anatome, & ex ipso Vesalio constat, nerui inferuntur, & illis supponuntur, vt quid sensu destituentur? dentes enim solidissima substantia constant, sentiunt attamen propter neruos. Ungues detibus molliores, cute & neruis suam compositionem (ex adduc Vesalij sententia) ingredientibus non sentient?

CAPIT. X.

In quo in nonnullis ad constructionem musculi pertinentibus, defenditur Gal.

E

Vm superioribus capitibus, ea que in offitium doctrina, minus recte à Vesalio tractata videbantur, proposuerimus: nunc ad musculorum (quorum ope motus voluntarij exercentur) historiam oratio conuertenda est: in non paucis enim huius doctrinae capitibus, manifestò videtur Vesalius dormitasse, nunc falsa docens, nunc Galenum, cum eius mentem non assequatur: incusans.

Musculi instrumenta sunt motus voluntarij.

F

In. 2. ergo cap. sui. 2. lib. taxat Gal. quòd lib. de motu mus. 1. c. 1. dùm de musculi compositione agit, docuerit: tendinem natura esse medium, inter ligamentum & neruum. Cùm nullum, inquit, in totius corporis mole musculum possis reperire, qui parem ligamenti et nerui portionem, sibi assumat: quinimò in plurimis musculis, neruus maximè superetur à liga-

Tendinem, medium inter ligamentum & neruum naturam, non habere, contendit Vesalio.

gamento, rationi consentaneum est, dogma falsum A
 proponi à Gal. Hoc comprobare nititur frequētissi-
 mis exemplis musculorū, quibus lōge maior portio
 ligamentorū quàm neruorū inseritur, & quod de-
 terrimū est, quorundā musculorū exemplo, quibus
 cū non desit ligamentū, deest omnino neruus. Attē-
 ditur enim inquit, quibusdā musculis neruus, nō mi-
 nus quā venæ & arteriæ: fibras aut musculi substā-
 tiam ingredientes, nullas impartitur: vt est videre in B
 musculo quadrato iuxta brachiale, agēte pronū ra-
 dium: & in musculis octo, mouentibus primas digi-
 torū quatuor manus acies: & in illis, qui ab iliū osse
 enati, in os fæmoris inseruntur: & in musculo (adijcit
 hunc. 3. cap. huius. 2. libri in initio) qui latum in ma-
 nu educit tēdinem. Ergo stat, vt ipse opinatur, sentē-
 tia, aduersus Galenum his vltimis exemplis corro-
 borata maximè. Reliqua quibus maiorem ligamēti C
 quàm nerui portionē in musculis inseri pponit, hīc
 nō inferēda duximus, quia planè, fatemur, nō paren-
 nerui & ligamenti portionē musculum subingredi:
 interm affirmantes, & si hoc fateamur, Vesaliū Ga-
 leni mentem minimè tenuisse. Namq; Galenus, dū
 tēdinē natura mediū, inter ligamētū, et neruū dicit,
 nō de mole corporis, sed de robore, mollitie, & duri-
 tie, & de sensu, agit. Tēdo enim neruo est durior &
 ligamēto

*Musculis ali-
 quibus nullus
 inseritur, ex
 Ves. neruus.*

*Quibus muscu-
 lis nerui non in-
 serantur.*

¶ *Explanatur
 Gal. mēs de me-
 dia tendinis na-
 tura.*

D ligamēto mollior: & participat sensu, magis profecto quā ligamentū, sed minus quā nēruus: ad hęc, mediū roboris & imbecillitatis obtinet, cōmunicat ergo vtrifq; ipsum cōponentibus substantijs, & easdē confusas resipit, non tamē exactè alterā, nec solā, nec impermixtā habet. Quòd autē hęc fuerit Galeni mēs, ex eius oratione luce clarius est videre, citato „ libro cap. 2. Quòd igitur (inquit) mista quædā natura „ **E** ra tendinū sit, ex ligamētis & nēruis, dictū quidem „ & hoc ante: sed cōsideratio eius omīssa est, nūc verò „ adiungetur. Tēdo tanto durior est nēruo, quanto ligamēto mollior. Quin & mole corporis talis, ut qui „ ex ambobus maximè factus sit, & ligamentum quidem omne insensibile, nēruus autem omnis sensu præditus. Tendo verò nec insensibilis, quia etiā nēruus est **F** particeps: nec ita sensibilis vt nēruus, nō enim nēruus „ est tantū. Quatenus igitur particeps est ligamēti naturæ, catenus hebetatur acrimonia sensus, quin etiā „ quia nascitur quidem tendo ex fine musculi: inseruntur autem in caput ipsius & nēruus, & ligamēta, deinde in totum musculum disperguntur: rationabile est ex ambobus tendinem esse factum. Vides constare Galeni mentem, & nihil de æqua ligamenti & nēruus portione agere: nam vbi inquit, quin & mole corporis talis, vt qui ex ambobus

In tendine quæ sint consideranda.

Gal. de tendino sententia.

*Tendo multis
modis superat
neruum, mole*

maximè factus sit, ibi molè tendinis contemplàdam **A**
cómendat, qua superat ligamentû vel neruû, muscu-
lum, à quo tendo oritur, ingredientem: nihil de equa
nerui & ligamenti infertione, proponés: vt ex eius
verbis eodem capite paulò infrà, est videre. Sic enim
habent. Quoniam verò rursus tendo nascitur, mul-
to maior neruo qui in musculum descendit, manife-
stum est quòd non solum ex neruo factus est, verum
etiam aliquid ex natura ligamentorum assumpsit:
nec sanè hoc modicum, multis enim locis sexcupla,
multis etiam decupla crassitudine, neruuni superat.
Ex his videre est Galenum suprà vt nos exposuimus
sensisse, hîc autem vbi de mole agit, imparè ligamē-
ti & nerui (non quòd supra parem arbitraretur in-
gredi) portionem musculû sibi ingredi, docere: eui-
demq; sibi ipsi maximè constare, non autè, vt impo-
nit Vesalius: sibi cōtradocere, autumás enim ex Ga-
leni sententia parem nerui & ligamenti portionem **C**
musculum subingredi, inconstantia hominè notat
dicés: Alibi tamen animaduertés nō parè nerui por-
tionem, ligamenti portioni in quibusdam musculis
misceri.

Adde q̄ ne possis quidè (præsertim si vt nobis,
angustum tibi contigerit ingenium) mente assequi,
qua ratione ductus Andreas, sic sententiã exposuerit

Galeni:

D Galeni: nam si ex eius vel Hippocratis vſitato loquē
 di modo, locus de quo nobis modò ſermo eſt, expo-
 nendus veniret, tunc profectò expēdendū erat, quid
 illi per naturam intelligerent, vt clariùs veritas ino-
 teſceret. Quando autem ipſe non profecutus eſt, nō
 abs re nos facturos arbitramur, ſi nonnullas naturæ
 ſignificationes Hippocrati & Galeno magis vſita-
E tas adſcripſerimus. Si aliqua fortè ex illis potuerit
 Veſalius deludi, inueſtigaturi. Primum ergo per na-
 turam intelligit Galenus, Deum, ſeu diuinam ratio-
 nem, vniuerſo orbi & eius partibus affuſam: frequē-
 ter enim opere de vſu partium dicitur, natura rerū
 parēs et opifex: natura nihil fruſtra facit, natura prof-
 picit ſecuritati, vtilitati, & pulchritudini partiū: na-
 turæ dexteritas, induſtria, ſagacitas, iuſtitia, prou-
F dentia, ſollicitudo. Rurſum, natura excrementis in-
 ſtrumenta inſtituit, et inſtrumētis facultates inſeruit:
 quibus incitata, quædam ad ſe trahunt, quædā alijs
 excrementa tranſmittunt, quædam propellunt. i. de
 tuend. valet. cap. 3.

Rurſum per naturam intelligunt formā corporis
 vt Hippocra. i. epid. com. i. §. 18. Maximè moriebā-
 tur quib⁹ natura vergebat ad phthiſim, ideſt, corpo-
 ris forma. ſ. peçt⁹ anguſtū, eſt enī vbi & hāc nomina-
 uit naturā Galenus. 2. nempe Aph. Sectione. §. 34.